CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº          DE 2011.
(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Requer seja convidada a Dra.
ILANA PINSKY, psicóloga e professora da
Universidade Federal de São Paulo
(Unifesp) para participar de audiência
pública nesta Comissão e contribuir, em
especial, para o debate sobre a influência
da propaganda no aumento do consumo
de bebida alcoólica, nos últimos cinco
anos.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, seja convidada a Dra. Ilana Pinsky, psicóloga e
professora da Universidade Federal de São Paulo (Unifesp) para participar de audiência
pública nesta Comissão e contribuir, em especial, para o debate sobre a influência da
propaganda no aumento do consumo de bebida alcoólica, nos últimos cinco anos.

JUSTIFICAÇÃO

   A Dra. Ilana Pinsky é Psicóloga formada pela USP, é doutora em Psicologia
Médica pela Universidade Federal de São Paulo e pós-doutora pelo Robert Wood Johnson
Medical School – EUA. É Professora-orientadora do Dep. de Psiquiatria da Unifesp e
coordena o Ambulatório de Adolescentes da Uniad - Unidade de Pesquisa em Álcool e
Drogas - Unifesp.

Sala da Comissão, 11 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator

Dra. Ilana Pinsky

(11) 3796-1065 e (11) 9909-1987